
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montelupo Albese.  Responsabile Procedimento: BURDESE SILVANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 
COMUNE DI MONTELUPO ALBESE 

 
PROVINCIA DI  CUNEO 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PATRIMONIO 
N. 25 DEL  29/08/2025 

  
 
 
 
 
OGGETTO: 
SERVIZI DI CONNETTIVITÀ INTERNET, TELEFONIA E STRUMENTI INTEGRATI DI 
COMUNICAZIONE – triennio 2025-2026-2027 - affidamento 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la delibera G.C. n. 58 del 21/12/2024 con la quale viene stabilito l’assetto organizzativo per 
l’anno 2025; 

 
VISTO il decreto n. 1/2024 del 16/01/2025 di attribuzione della responsabilità dei servizi – gestione 
delle opere pubbliche, patrimonio, manutenzioni, lavori e forniture in economia, urbanistica (tranne 
edilizia privata; 

 
VISTA la Delibera C.C. n. 38 del 21/12/2024 di approvazione del Bilancio 2025; 
 
Considerato che il Comune di Montelupo Albese (CN) intende procedere all’aggiornamento della 
propria infrastruttura telefonica e dei servizi di connettività, adottando soluzioni tecnologicamente 
avanzate, nel rispetto delle esigenze operative dei singoli uffici e delle varie sedi comunali.  
 
Attualmente, la rete telefonica è basata su un centralino che gestisce i dispositivi presenti presso la 
sede municipale.  
 
Ravvisata la necessità di procedere ad un  ammodernamento tecnologico e ottimizzazione dei 
costi. 
 
Contattate svariate società che forniscono il servizio sopra citato  è stato scelto la soluzione che 
prevede l’utilizzo della connettività PAC-PAL con profilo 1000/300 Mbps (banda minima garantita 
30/30 Mbps), messa a disposizione del Comune per potenziare le prestazioni della rete informatica 
e abilitare una nuova rete telefonica interna basata su telefoni VoIP.  
 
È inoltre prevista una linea di backup opzionale, per garantire continuità operativa 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montelupo Albese.  Responsabile Procedimento: BURDESE SILVANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che l’art. 192 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 prevede l’adozione di apposita 
preventiva determina per la stipula del contratto, indicante il fine che lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base. 
 
DATO ATTO che: 

- l’oggetto del contratto  è  l'affidamento del servizio di internet, telefonia e strumenti integrati 
di comunicazione per il triennio 2025-2026-2027  

- il fine da perseguire: mantenere in efficienza la linea internet e telefonia per il lavoro negli 
uffici comunali 

- le modalità di scelta del contraente avverrà mediante :   “……. mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta ai sensi all’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice.  

- che il contratto si concluderà con scambio di lettere commerciale   
 
PRESO ATTO che occorre dare conto della motivazione del perché si ritiene opportuno nel caso di 
specie procedere mediante affidamento diretto, secondo il criterio del minor prezzo: 
- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore a € 140.000,00 
pertanto la legge ammette l’affidamento diretto, 
- per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura snella e 
semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come 
quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara ad evidenza pubblica comporterebbe 
un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse.  
- ritenuto pertanto acquisire il sistema di offerta, mediante indagine di mercato;  
 
CONSIDERATO CHE tramite piattaforma Traspare è stata fatta richiesta di preventivo prot. 4299 
del 21.08.2025 alla Ditta Elsynet Srl Via Visconti Venosta 88, 12042 Bra (CN) / P.IVA 
03178070045, che è specializzata in servizi internet a banda larga e telefonia; 
 
DATO ATTO CHE la Ditta Elsynet Srl ha presentato offerta acquisita al protocollo in data 
26.08.2025 al n. 4358 e successive integrazioni documentali in data 26.08.2025 al n. 4359 per un 
importo di attivazione una tantum per il 2025 di € 1.308,90 e di un canone annuale di € 2.491,20 
oltre IVA 22% per il 2025, il 2026 e il 2027; 
 
RITENUTO affidare il servizio di internet, telefonia e strumenti integrati di comunicazione per il 
triennio 2025-2026-2027; 
 
ACQUISITI agli atti d’ufficio:  

- il codice identificativo di gara CIG n° B80AB8F710, acquisito, per via telematica, 
dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP);  

- Certificato del casellario giudiziale; 
- la dichiarazione del fornitore di attivazione del conto corrente dedicato ad appalti e/o 

commesse pubbliche, ai sensi delle norme vigenti in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;  

- autocertificazione attestante il possesso dei requisiti di carattere generale di cui dall’art. 94 
del D.Lgs 36/2023; 

- visura camerale 
- casellario delle annotazioni ANAC 
- attestazione di regolarità fiscale; 
- un regolare DURC, n. INPS_47202975 del 28/08/2025 con scadenza 26/12/2025 ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 31, comma 4, lett. a), b) e c) del D.L. 21/06/2013, n. 69 (c.d. “decreto 
del fare”), convertito in legge 09/08/2013, n. 98, e della Circolare esplicativa del Ministero 
del Lavoro n. 36 del 06/09/2013; 

 
RITENUTO quindi giusto ed opportuno provvedere in merito; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montelupo Albese.  Responsabile Procedimento: BURDESE SILVANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RILEVATO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di 
astensione; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;  
 
VISTO l’articolo 9, comma 3 del D.L. n. 66/2014 e s.m.i.;  
 
RICHIAMATO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
 
per quanto sopra espresso:  
 

DETERMINA 
 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 
 

2. DI PRENDERE ATTO ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000 di quanto segue: 
 

Oggetto del contratto1 l'affidamento del servizio di internet e backup per il triennio 2025-
2027 

Fine da perseguire2 mantenere in efficienza la linea internet per il lavoro negli uffici 
comunali 

Forma del contratto3 Scambio di lettere commerciali in cui il Responsabile del 
Procedimento disporrà l’ordinazione di beni e di servizi ai sensi 
dell’art. 32 – comma 14 - del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 

Clausole ritenute 
essenziali4 

Il pagamento del corrispettivo verrà effettuato entro 30 giorni dal 
ricevimento delle fatture, subordinatamente all’accertamento, da 
parte del direttore dell’esecuzione del servizio, della rispondenza 
della prestazione effettuata alle prescrizioni previste nei documenti 
contrattuali; 
L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i. 
In particolare si impegna a comunicare all’ente, nei termini di legge, 
gli estremi identificativi del conto corrente dedicato alla commessa 
pubblica di cui all’oggetto, da utilizzare per l’effettuazione di tutti i 
movimenti finanziari relativi ai lavori, servizi e forniture connessi 
all’affidamento in oggetto.  
A tal fine   si obbliga a effettuare i pagamenti esclusivamente tramite 
lo strumento del bonifico bancario o postale, salvo le eccezioni 
previste dallo stesso articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 
s.m.i., purché siano effettuati con strumenti idonei a garantire la piena 
tracciabilità delle operazioni per l’intero importo dovuto. 
L’appaltatore s’impegna a dare immediata comunicazione alla 
stazione appaltante e alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo 
della provincia di Cuneo della notizia dell’inadempimento della 
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria. 
Qualora l’appaltatore non assolva gli obblighi previsti dall’articolo 3 
della legge n. 136/2010 s.m.i. per la tracciabilità dei flussi finanziari 
relativi all’appalto, il contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 
del medesimo articolo 3. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montelupo Albese.  Responsabile Procedimento: BURDESE SILVANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

L’amministrazione verifica, in occasione di ogni pagamento 
all’appaltatore e con interventi di controllo ulteriori, l’assolvimento, da 
parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
In caso  di successivo accertamento del difetto di possesso dei 
requisiti prescritti il contratto dovrà essere risolto e corrisposto il 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta applicando  una 
penale in misura   del 10% del valore del contratto. 
Tutte le controversie derivanti dall’esecuzione del presente appalto 
saranno devolute al Giudice Ordinario – Foro competente di Cuneo. 

Modalità di scelta del 
contraente5 

Affidamento diretto   con le modalità stabilite per contratti sotto soglia, 
ai sensi dell’articolo 36 – comma 2 lett a) - del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016 n. 50 

 
3. DI AFFIDARE alla ditta Elsynet Srl Via Visconti Venosta 88, 12042 Bra (CN) / P.IVA 

03178070045 il servizio di internet, telefonia e strumenti integrati di comunicazione per il 
triennio 2025-2026-2027 per un importo di attivazione una tantum per il 2025 di € 1.308,90 
e di un canone annuale di € 2.491,20 oltre IVA 22% per il 2025, il 2026 e il 2027;  

 
4. DI DARE ATTO che il codice CIG. è: B80AB8F710; 

 
5. DI IMPEGNARE la somma di € 3.800,10 oltre IVA 22% per complessivi € 4.636,12 per 

l’anno 2025 per la quale la disponibilità è di 660,00 ed il capitolo verrà implementato nella 
prima variazione di bilancio utile, di € 2.491,20 oltre IVA 22% per complessivi 3.039,26 per 
il 2026 e per il 2027 con riferimento al Bilancio Pluriennale 2025/2027 al Capitolo 140.2.3 
codice 01.02.1. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO-PATRIMONIO 
F.to Geom. Silvana BURDESE 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montelupo Albese.  Responsabile Procedimento: BURDESE SILVANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

(Art. 147 bis , comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.) 
I sottoscritti, Responsabili del Servizio Competente e Responsabile del Servizio Finanziario, nella fase 
preventiva della formazione del presente atto, attestano di aver verificato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile e rilasciano il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
Inoltre il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, attesta di aver verificato il controllo contabile e 
rilascia il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria. 
 
Il Responsabile del Servizio Competente           Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Il Tecnico Comunale F.to:  (Geom. Silvana BURDESE)               F.to:  (IL SINDACO - Arch. Mario Romanelli) 

 
Il Sindaco F.to:  (Arch. Mario Romanelli) 

 
 

CONTROLLO SUCCESSIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
(Art. 147 bis , commi 3 e 3  del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.) 

Ai sensi dell’art.147 bis, commi 2 e 3 del Decreto Legislativo n.267/2000 e s.m.i., si dà atto che il controllo di 
regolarità amministrativa del presente atto è inoltre assicurato,nella fase successiva, secondo i criteri 
approvati dal Regolamento Comunale (approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 
01.02.2013 sulla base della Legge n.174/2012), sotto la direzione del Segretario Comunale e in base alla 
normativa vigente. 
Il Responsabile del Servizio Competente   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Il Tecnico Comunale F.to:  (Silvana Geom.BURDESE)       F.to:  (IL SINDACO- Arch. Mario Romanelli) 

 
 

 Il Sindaco                                                                                  
F.to:  (Arch. Mario Romanelli)                                  
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario appone il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della presente determinazione. 
Imputazione di spesa: Bilancio pluriennale 2025-2027: Capitolo 140.2.3 codice 01.02.1 
  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
    F.to: (IL SINDACO- Arch. Mario Romanelli) 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ MONETARIA ATTESTANTE LA COMPATIBILITA’ DEL PAGAMENTO 

(Art. 9,comma 1 lett. a) p.2  D.L. n.78/2009 convertito in Legge n.102 del 03.08.2009) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la compatibilità del pagamento della spesa di cui 
alla presente determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica e 
l’ordinazione della spesa stessa. 
   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
      F.to:  (IL SINDACO- Arch. Mario Romanelli) 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale, 
Visto il vigente  Regolamento comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Viste le attuali disposizioni normative in merito alla pubblicazione degli atti amministrativi, 

dichiara 
che la presente determinazione è pubblicata all’Albo digitale per 15 giorni consecutivi a partire dal 05.11.2025 
Montelupo Albese, lì 05.11.2025 
     Il Segretario Comunale 
     ( ) 
Copia conforme all'originale per uso amministrativoMontelupo Albese, lì      Il Segretario 
Comunale(FRACCHIA Dott.ssa Paola)


